a destinação integral dos créditos de PIS/Pasep e Cofins sobre ICMS aos usuários das
distribuidoras de energia elétrica.

▪ Redução de 45,72% no resultado líquido de variação monetária de CVA e outros
componentes financeiros, que foi uma receita financeira de R$81.105 mil no período de
janeiro a setembro de 2023, comparada a R$149.426 mil no mesmo período de 2022. Essa
variação decorre basicamente de o valor homologado da parcela A ter sido menor em 2023.

Imposto de renda e contribuição social

A Companhia apurou, no período de janeiro a setembro de 2023, despesa com imposto de renda
e contribuição social no montante de R$311.518 mil em relação ao lucro antes do imposto de
renda e contribuição social de R$1.522.414 mil. No mesmo período de 2022, foi uma receita de
imposto de renda e contribuição social no montante de R$221.107 mil em relação ao prejuízo
antes do imposto de renda e contribuição social de R$238.530 mil, de forma que a variação
identificada entre os períodos se deve a apenas a apuração de imposto de renda e contribuição
social do período, reflexo das principais variações explicada acima.

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 42 de 269

Formulário de Referência - 2023 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Versão : 10

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2023 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Versão : 8

PÁGINA: 50 de 269

Comparação das demonstrações dos resultados para os exercícios sociais encerrados em 31 de
dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021

 Em reais mil, exceto em %  Exercício social

encerrado em 31 de
dezembro de 2022

AV% Exercício social
encerrado em 31
de dezembro de

2021

AV% AH%

Receita 20.918.716 100,00 22.344.681 100,00 (6,38)

Custos

Custo com energia elétrica (11.938.473) (57,07) (14.852.695) (66,47) (19,62)

Custo de construção de infraestrutura de distribuição (3.193.092) (15,26) (1.802.361) (8,07) 77,16

Custos de operação (1) (2.956.091) (14,13) (2.481.608) (11,11) 19,12

 (18.087.656) (86,47) (19.136.664) (85,64) (5,48)

Lucro bruto 2.831.060 13,53 3.208.017 14,36   (11,75)

Despesas

Perdas de créditos esperadas – PCE (2) (108.141) (0,52) (130.175) (0,58) (16,93)

Despesas gerais e administrativas (569.188) (2,72) (434.976) (1,95) 30,86

Outras despesas, líquidas (3) (661.575) (3,16) (279.930) (1,25) 136,34

 (1.338.904) (6,40) (845.081) (3,78) 58,43

Resultado operacional antes do resultado financeiro
e dos tributos sobre o lucro (4)

1.492.156 7,13 2.362.936 10,57 (36,85)

Receitas financeiras 790.885 3,78 657.355 2,94 20,31

Despesas financeiras (1.906.130) (9,11) (664.887) (2,98) 186,68

Resultado antes do imposto de renda e contribuição
social

376.911 1,80 2.355.404 10,54 (84,00)

Imposto de renda e contribuição social correntes (548.585) (2,62) (632.400) (2,83) (13,25)

Imposto de renda e contribuição social diferidos 615.149 2,94 (22.463) (0,10) -

Lucro líquido do exercício 443.475 2,12 1.700.541 7,61 (73,92)

(1) No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021 esta rubrica se referia a soma das seguintes rubricas: “Pessoal e

administradores”, “Materiais”, “Serviços de Terceiros”, “Amortização”, “Provisões operacionais, líquidas” e “Outros”.
(2) No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021 esta rubrica se referia a “Despesas com vendas”.
(3) No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021 esta rubrica se referia a “Outras despesas operacionais, líquidas”
(4) No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021 esta rubrica se referia a “Resultado operacional antes do resultado financeiro